e. Ipſa) Ita Dioſc. III. 41. Coire lac, inquit, densari- que in caseum non patitur, si folia ei immergantur. Flo- rentinus item in Geop. XII. 24. p. 348. Ει δὲ καὶ εἰς γάλα ἐμβληθῆ, καὶ μετα- ταῦτα η πιτύα ἐπιβληθῆ, οὐ παγήσεται τὸ γάλα. In lac si iniiciatur, et coagu- lum postea immittatur, lac non coagulabitur. H.

f. Aut coire, etc.) Cassia- nus cap. 24. Lib. XII. Geo- pon-

re, ¹ denserique *g.* lac non patitur. Quare lactis potionibus additur, ne huius coagulati potu strangulentur. ² Datur in aqua aut mulso: eadem vi resistere *h.* generationi creditur, ³ cohibendo ⁴ genitalia *i.* ⁵ denseri. Aequo maribus ac feminis fistit sanguinem: et purgationes ⁶ feminarum inhibet: Cum *k.* amylo ex aqua pota, coeliacorum impetus. ⁷ Syriation *l.* et vomicas vuluae curauit illa.

- 1. densarique. D. ut paulo post; denscrique. Ch. 2. Dasta M. et Ch. 3. prohibendo genitaram densari aequo maribus ac feminis. Sistit sang. V. 4. genitali. Ch. 5. Sic ex MSS. em Hard. densari Gr. et Al. 6. feminarum. Inhibet cum am. M. 7. Sic ex MSS. H. Syr. et vom. vuluae curauit. Ille et iocinerum Gr. et vulg.*

ponicon, injecta menta lati spissari prohibet, etiam si coagulum inmittatur. Idem rebus Venereis incommodam esse tradit, quemadmodum et Hippocrates Lib. II. τῆς διαιτῆς et Aristotel. Problemate ^{2.} sect. ^{20.} contra quam Dioscorides scripsit τὰ ἀΦροδίσια ἐργάζεται. *Dal.*

g. Denserique) Ita MSS. R. Colb. etc. non *densare*, vel *densari*. Sic Lucretius I. v. 647. *Nil prodeisset enim calidum denserier ignem.* Et v. 656. *Denseri poterunt ignes.* *H.*

b. Resistere et generationi creditur) Vuluae ante coitum admota conceptum impedit. *Diosc.* Idipsum scripsit Hippocrates Lib. II. de diaeta. *Dalec.*

i. Genitalia) Hoc est, vel τὰ αἰδοῖα ἐντέίνειν, vel *densari* potius et *velut coagulari* genitale semen: nam et *s.* 84. genitale pro genitura seu semine genitali accipit. Sic Hippocr. de diaeta II. *s. 26.* Μίνθη Θερμαίνει . . . οὐαὶ ήν πολλάκις ἐσθίη τις, τὸν σπόρον αὐτοῦ τήκει, ὥσε φέειν οὐαὶ ἐντέίνειν οὐλυει, καὶ τὸ σῶμα ἀσθενεῖς ποιεῖ. *Menta calfacit* . . . et si quis saepe comedat, semen genitale colliquefacit, ut difficiat, et arrigere prohibeat, et corpus debile faciat. *H.*

k. Cum amylo) Ita fere Q. Serenus, c. 27. p. 143. *H.*

l. Syriation) In MSS. R. et Colb. *Siratione* . . . curauit

illa. Iocinerum vitia ternis obolis ex mulso datis. Item *m.* sanguinem exscreantibus in sorbitionem. Hulcera *n.* in capite infantium mire sanat. Arterias *o.* humidas siccatur, siccas adstringit. Pituitas corruptas purgat in mulso et aqua. Voci *p.* succus sub certamine vtilis dumtaxat, qui et *gargarizatur* sua tumente, adiecta ruta et coriandro ex lacte. Vtilis et contra tonsillas cum alumine: linguae *q.* asperae cum melle. Ad conuulsa intus per se, vitiisque pulmonis. Singultus *r.*² et vomitiones fistit *s.* cum succo granati, vt Democritus monstrat. Recentis succus narum vitia spiritu *t.* subductus emendat. Ipsa trita choleras, in aceto quidem pota. Sanguinis fluxiones intus. Ileum etiam imposita cum polenta: et *t.* si mam-

O o 4 mas

i. *gargaridiatur.* Ch. 2. *vt Ch.* 3. *subducto,* V.

rauit illa, Medici nomen, vel obstetricis priore vocabulo contineri, haud dubium est: quodnam sit illud, adhuc obscurum. An Serapion, de quo nos in Auctorum Indice, tomo priore? Antiochenensis medicus scilicet. Inepte nescio quis Satyriasis legi hic censuit opertore: voce nec Latina, nec Pliniani proinde ingenii. Adde quod si morbi nomen hic latet, quis est, qui curauit? H.

m. Item) Plin. Val. IV.
23. Diosc. III. 41. H.
n. Hulcera) Apuleius, c.

120. tit. 2. H.

o. Arterias) Fauces. H.
p. Voci succus, etc.) Muficorum et Φονάσηων. Iuuat autem, quia fluxionem fistit in fauces euntem, et raucedines efficientem. D.

q. Linguae) Diosc. l. c. H.
r. Singultus) Diosc. III.
41. H.

s. Cum succo granari) Ternis ramulis potis cum succo granati acidi. Diosc. *Dal.*

t. Et si) Distentas mamas, et nimio lacte turgentes compescit. Diosc. l. c. H.

mae tendantur. Illinitur *v.* et temporibus in capitib; dolore. Sumitur et contra scolopendras, et scorpones marinos, et ad serpentes. Epiphoris illinitur, et omnibus in capite eruptionibus: item *x.* sedis vitiis. Intertrigines quoque, vel si teneatur tantum, prohibet. Auribus *z.* cum *z* mulso instillatur. Aiunt et lieni mederi eam in horto gustatam, ita ne vellatur: si is qui mordeat, dicat se lieni mederi, per dies *ix.* Aridae *a.* quoque farinam tribus digitis apprehensam, et stomachi dolorem sedare in aqua: et similiter *z* aspersam in potionem, ventris *b.* animalia expellere.

LIV. Magna societas cum hac ad *c.* recreandos defectos animo pulegio, *4* cum surculis suis in ampullas vitreas aceti *5* vtrisque *d.* deiecit. Qua de

1. linitur. Ch. *2. mulsa. Diosc.* *3. aspera posizione. Cb.*
4. surculis in amp. V. *5. vtriusque. M.*

*v. Illinitur) Plin. Val. IV.
23. Fronti, Diosc. I. c. H.*

x. Item) Sedes a medicis pro natibus accipitur, totaque ea parte corporis, super qua sedentes innitimus. H.

y. Intertrigines) Intertrigo malum est, quo femina equitatu, aliae simili de causa atteruntur, aduruntur. Alias attrita dicuntur. Intertrigo, inquit Varro, de L. L. IV. ab eo quod duo inter se trita. H.

*z. Auribus) Diosc. III.
41. cum mulsa: Ὡταλγίας δὲ ὄχυλὸς σὺν μελιφατῷ*

ἀριγγεῖ. Plin. Val. similiter IV. 3. At MSS. *mulso.* H.
a. Aridae) Haec iisdem verbis Plin. Val. IV. 23. H.

b. Ventris) Hoc est, lumbricos. Plin. Val. et Diosc. II. cc. Theod. Prisc. II. P. 2. c. 17. mentae viridis decoctum in hoc vsu laudat in primis. H.

c. Ad recr.) Vel solum pulegium naribus admotum cum aceto, defectos animo recreare, auctor est Diosc. III. 36. H.

d. Vtrisque) Mentae, pulegiique surculis. H.

de causa dignior e pulegio corona ¹ Varroni e., quam
e rosis, cubiculis f. nostris pronunciata est. Nam
et g. capitis dolores imposita dicitur leuare. Quin h.
et olfactu capita tueri contra frigorum aestusque
iniuriam, et ab siti traditur: neque aestuare eos,
qui duos e pulegio surculos impositos auribus in
sole habeant. Illinitur etiam in doloribus cum po-
lenta et aceto. ² Femina i. efficacior. Est autem

O o 5 haec

i. Varroni quam e rosa Cb. vertigini Gr. 2. Feminae efficacius. Cb.

a. Varroni) Vide N. et Em. N. XXIII. (hic coll.) **Dignior**) Sincera haec lectio est R. 2. cod. et Ch. In aliis, *contra vartini*: In editis, *corona vertigini*, legitur sa-
tis insulse. Et certe *dignior corona cubiculis* quum di-
citur, ad cubiculorum mag-
gis ornatum, quam ad re-
medium vertiginis sugge-
rendum spectat haud dubie
haec loquendi formula. De-
inde, ne quis temere Var-
ronem a nobis huc insertum
putet, in ipso huius libri In-
dice, inter primos appellatur.
Et iustum hoc loco ac verum
fuit, auctorem eum qui di-
gniorem e pulegio coronam,
quam e rosa pronunciasset,
appellasse. Id vero obiter
quoque animaduertendum,
non pulegium veteres, sed
extrita littera g. puleium ubi-
que scripsisse. Mart. XII.
ep. 32. *Quadrina nigri nec*
corona puleij. H.

f. Cubiculis) In quibus,
vt nunc quoque fit, clavis
alligabantur acerui florum
et herbarum odoratarum ad
medicos usus. Petron. in
Satyr. p. 493. *Miria sor-
ba Inter odoratas pendebant
texta coronas. Et rhymbrae
veteres, et passis sua racemis.*
H.

g. Nam et) Q. Serenus, c.
2. p. 126. inter remedia ca-
piti medendo: *Vel cornu ex
arbore sertum, Pulegiumque
potens una super aure leuabis:*
*Aut illud mixto coctum cle-
menter aceto Cauta nare tra-
bes.* Sic etiam Apul. c. 92.
tit. 6. H.

b. Quin) Apul. c. 92. t.
1. *Capiti ne noceat aestus aut
frigus: Herbam pulegium te-
cum, aut super aurem, aut sub
anulo porrato: hoc et bieme ro-
ta facies: nec grauedinem sen-
ties, nec perfrictionem.* H.

i. Femina efficacior) De
hac maris et feminae di-
stin-

haec flore purpureo: Mas candidum habet. Nauseas *k.* cum sale et polenta in frigida aqua pota inhibet. Sic et pectoris ac ventris dolorem. Stomachi *l.* autem ex aqua ¹ item rosiones fistit, et vomitiones cum aceto et polenta. Intestinorum vitia melle decocta et nitro sanat. Vrinam *m.* pellit ex vino: et si ammineum sit, et *n.* calculos, et interiores omnes dolores. Ex *o.* melle et aceto sedat ² menstrua, et secundas. Vuluas *p.* conuersas corrigit. ³ Defunctos *q.* partus eiicit. Semen *r.* obmutescientibus ⁴ olfactu admouetur. Comitialibus in

i. interciones fistit. *2. menstrua. Secundas et vul-*
uas. V. *3. defunctis. Ch.* *4. olfactum. Ch.*

stinctione nihil Dioscorides.
Dal.

Femina) Apul. c. 92. Duo genera eius sunt, masculus et femina. *Masculus florem album habet, femina rubrum, siue purpureum: utrumque utile est et mirabile.* H.

k. Nauseas) Marc. Emp. c. 20. p. 138. Apuleius, c. 92. t. 3. *Contra nauseam stomachi: Pulegium tritum, vel in aqua maceratum cum aceto potui dabis: nauseam sedas.* Diosc. III. 36. ad nauseam: μετ' ὀξυράτου ex posca bibi praecipit. H.

l. Stomachi) Siue morsus. Diosc. δηγμοὺς γομάχε. H.

m. Vrinam) Marc. Emp. cap. 26. p. 181. Id vero vini genus puleiatum a Lampridio appellatur in Elagabalo, p. 103. Graecis οἶνος γληγωνίτης. H.

n. Et calc.) Apul. c. 92.
t. II. H.

o. Ex melle) Bibitum eiicere menstrua et secundas, scribit pariter Diosc. I. c. H.

p. Vuluas) Diosc. III. 36. Πρὸς ὑποσροφὰς ὑσέρας ἀρμόζει. H.

q. Defunctos) Diosc. I. c. Apuleius, c. 92. tit. 7. Si infans in utero mulieris mortuus fuerit: Pulegii caulinulos tres recentes, qui adolescent suauitur, tritos in vino vetere optimo, sextarii quartario da hibat, liberabitur. H.

r. Semen) Illud nimirum est quod Apuleius aliquanto planius c. 92. tit. 14. Si mulier obticuerit: nempe in partu: Pulegium contritum et in puluerem redactum lana conuolutum subiiciatur, ab obstetricie. H.

in aceto cyathi mensura datur. Si s. aquae infalubres bibendae sint, tritum aspergitur. Salsitudines t. corporis, si¹ cum vino tradatur, minuit. Nervorum v. causa, et in contractione, cum sale et acetato, et melle² confricatur³ in opisthotono. Bibitur x. ad serpentium ictus decoctum: ad scorpionum et in vino tritum, maxime quod in siccis nascitur. Ad cris exhalcerationes, ad y. tussim efficax habetur. Flos recentis incensus, ⁴ pulices z. necat odore

- i. omnino tractetur. V. confricetur. Pint. 2. infribatur. Ch. 3. et in opisth. V. in op. Ch.
4. culices. V.

s. Si aquae, etc.) Praesertim si pigrae et stagnantes. Dal.

t. Salsitudines corporis) Pruritus a salsa pituita contractatos. Suspicio in exemplari Graeco fuisse αλυνας, id est, anxietates, quas Hippocrates Aphor. 56. L.b. VII. discuti ait vino, pari aquae portione diluto, eamque vocem inepte a Plinio *salsitudinem* versam fuisse. Dal.

Salsitudines) Forsan *Lassitudines*, rectius. Idcirco enim et tueri capita dicitur, contra aestus frigorumque iniuriam, quae causae sunt lassitudinum: et idem nervorum confractioni professe, quod lassitudinem pariter respicit. H.

v. Nervorum) Apul. c. 92. tit. 13. *Contra spasmus*: Pu-

legium in aceti eyathis: duobus ieianus bibat, si spasmus molestus fuerit. Spasmus nervorum distentio est atque conuulso. Tetanus, eorumdem rigor, auctore Celsi II. I. Opisthotonum spasmodum Plinius dixit, XXII. 9. De opisthotono diximus s. 15. Est enim opisthotonus e tribus spasm generibus quae: fusius explanatur sumus L. XXIII. s. 24. H.

x. Bibitur) Diosc. III. 36. H.

y. Ad tussim efficax habetur) Habentis, non habetur, in V. C. Scribo *habenti*, hoc, si dumtaxat habeatur, ut saepe alias Plinius. Pint.

z. Pulices) Atque inde fortassis pulegii nomen. H.

odore. Xenocrates *a.* pulegii ramum lana inuolutum, in tertianis ante accessionem olfactandum dari, aut stragulis subiici, et ita collocari aegrum, inter remedia tradit.

LV. Siluestri ad eadem vis efficacior est, quod simile est ¹ origano, minoribus foliis, quam satiuum: et a quibusdam ² dictamnus vocatur. Gustatum a pecore caprisque, *b.* balatum concitat. Vnde *c.* quidam Graeci litera ³ mutata ⁴ blechona vocauerunt. Natura tam feruens est, vt illitas partes ex-

- 1. pulegio, sed folio maiore. Diosc.* *2. dictamnum.*
V. dictamnos. Ch. *3. Sic ex MSS. em. Hard. mu-*
tantes Gr. et Al. *4. Sic et M. blechon Gr. littera*
mutata, blechonen. Ch.

a. Xenocrates) Apuleius quoque *c.* 92. t. 6. *Ad tertianas; Pulegii ramulos tres lana inuolutos odoret ante accessionem.* H.

b. Balatum) Diosc. III. 36. iisdem verbis: Καλοῦσι δέ τινες αὐτὴν βλῆχωνα, ἐπειδὴ τὰ γευσάμενα κατὰ τὴν ἀνθησιν τῶν ποιμνίων, βλῆχης ὑποπίμπλανται. H.

c. Vnde quidam Graeci litteras mutantes, blechon vocauerunt) Scribo, *Vnde quidam Graeci litera mutata blechonen vocauerunt, ex vetusto codice rectius, vna enim tantum litera est, quae mutatur, g. in b. glechon enim vulgo dicta, ab aliis blechon vocata. Est autem locus ex Dioscoride sumptus: cuius*

interpretes Hermolaus et Marcellus verba Plinii de prauata a verbis Dioscoridis immiscentes, quum in Graecis exemplaribus non habentur, haud sane recte fecerunt. Neque enim fidus interpres huiusmodi licentiam sibi assumere debet, perniciosam literis, et malii exempli, quo nomine a Marcello Hermolaus, et Marcellus ab aliis, nec iniuria, reprehensi sunt. Illud vero notandum, in codicibus Dioscoridis impressis, primae et secundae editionis: item in Aëtio Lib. I. et Galeno v. de simplicium facultate, mendose glichon cum i in prima syllaba scriptum esse, cum scribi debeat cum e glechon, sicque habeat

exhulceret. ¹ Tussi d. in perfriktione fricari ante balnea conuenit: et ante accessionum ² horrorem, conuulsis e., et torminibus. Podagris f. mire prodest. Hepaticis g. cum melle et h. sale bibendum

¹. *Tussi inter frictores frict. ante balinea. Ch. in tussi ex perf. Gr. et Al.* ². *horrorem. Conuul. torm. et podag. D.*

habeat Paulus Aegineta pergamena charta scriptus et vetus L. VII. et Oribasius L. II. etiam scriptus, quo vtroque vtor domesticis. Theophrastus quoque *glechon* nominat cum e., in 7. quam dictioem cur Theodorus intactam reliquerit nefcio, quum in aliis vertendis sit plus nimio audax. denique et Marcellus et Hermolaus tam in Dioscoride, quam in Corollario, et docti omnes non aliter proferrunt. *Pint.*

Vnde) Hesychius: Βλήχων, γλήχων, καὶ στως λέγεται. Apuleius quoque c. 92. ἀπὸ τῆς βληχῆς, quae vox balatum sonat. *H.*

d. In *tussi ex perfriktione fricari ante balnea conuenit*) Scribe, *Tuso in perfriktiones fricari, etc. ex eodem. Pint.*

Tussi) Eos, inquit, qui tussi laborant, quam ex perfriktione collegerint, vt Marcellus Emp. loquitur,

c. 16. p. 115. silvestri pulegio fricari ante balnea conuenit. Perfriktio Graecis περίψυξις vehemens frigus est, (a *perfrigesco*) qualis affectio illa est febre laborantium, quae praecedit horrorem, id est, Φρίκη. Hoc frigore pars aliqua vntantum corporis laborat, quo et rigescit, torpescitque: *vnde κατεψυγμένη καὶ παράφορος γλώσσα rigens et balbutiens lingua dicitur. H.*

e. *Conuulsis*) Conuulsis, τοῖς σπωμένοις, cum melle et sale auxiliari ait Diosc. III. 36. *H.*

f. *Podagris*) Diosc. l. c. *H.*

g. *Hepaticis cum melle et sale bibendum datur*) In eodem non epaticis legitur, sed pasticis, lego: *spasticis*, hoc est, conuulsis. Dioscorides Lib. III. cap. de pulegio: *Cum melle, inquit, et aloë pulmonum virtus excreabilia facit: conuulsis succurrit. Ex quibus Dioseordis verbis adducor, vt pura*

dum datur: *i.* pulmonum vitia exscreabilia facit. Ad *k.* lienem cum sale utile est, et vesicae, et suspiriis, et inflationibus: *l.* decoctum *m.* succo aequaliter, et vulvas *n.* corrigit; et contra scolopendram terrestrem vel marinam: item *o.* scorpiones: priuatumque valet contra hominis morsum. Radix *o.* contra increcentia hulcera recens potentissima. Arida vero cicatricibus decorem affert.

LVI. Item *p.* pulegio est nepetaeque societas. Decocta enim in aqua ad tertias *q.* discutunt

i. decoctum. Succus aequaliter et vul. *Dal.* *2. scorpiones valet, priuatumque contra.* *Dal.*

tem legendum hic potius
aloë quam sale. Pint.

b. Et sale etc.) Inepte apud Dioscoridem, μετ' ἄλοντος οὐδὲ μέλιτος ποθεῖσα ἀνάγει τὰ ἐν πνεύμονος: legendum enim μεθ' ἄλος. Cornarius.

i. Pulmonum) Cum melle item et sale: Diosc. l. c. Vide et Galen. de fac. simpl. med. VI p. 167. H.

k. Ad lienem) Diosc. l. c. Ex aceto propinat Apuleius ad splenis dolorem cap. 92. tit. 17. H.

l. Et inflationibus) Apul. c. 92. tit. 15. Ad inflationem stomachi, vel intestinorum: Pulegium ex aqua calida contritum, vel ex vino, vel per se dato: rem miraberis illico. H.

m. Decoctum) Decoctum

aequaliter prodest succo, et simul vulvas corrigit. H.

n. Vulvas) Conuersas scilicet, ut dictum est s. 51. Ad inflationes praeterea duritiamque vulvae egregie facere scribit Diosc. l. c. H.

o. Increcentia bulcera) In quibus caro supra modum excrescit. Dal.

Contra) In quibus caro supra modum excrescit. H.

p. Item pulegio est nepetaeque societas) Scribo, iterum pulegio est, etc. ex apographo nostro. recte. refertur enim illud iterum, ad verba quae ante in hoc capite dicta sunt; Magna societas ad recreandos defectus animi pulegio Pint.

q. Discutunt) Quae febris horrorem anteuerunt. H.

tiunt frigora *r.*, mulierumque *s.* menstruis prosunt. Et aestate sedant calores. *Nepeta t.* quoque vires contra serpentes habet. Fumum ex ea nidoremque fugiunt, quam et substernere *v.* in metu¹ obdormituris utile est. *Tusa x.* aegilopiis imponitur, et capitis doloribus recens cum tertia parte panis temperata aceto illinitur. Succus *y.* eius instillatus naribus supinis, profluuum sanguinis sistit. Item radix, ² quae cum myrti semine in passo tepido gargarizata anginis medetur.

Cum-i-

- 1. eo dormituri. Ch.* *2. quae cum semine in balneo
garg. M.*

r. Frigora) Quae accessio-
num febrilium principiis
inuadunt. *Dal.*

s. Mulierumque) Eam vim
pulegio vel soli Q. Serenus
vindicat c. 35. p. 148. *Pule-
gii calido purgatur femina
potu.* H.

t. Nepeta) Apuleius,
cap. 94. *Morsibus serpen-
tum curandis: Herbae nepitae
montanae ex vino tritae suc-
cuss expressus cum vino potui-
datur: cuius eriam folia con-
trita plagae utiliter imponun-
tur.* Et haec fortassis Dio-
scoridis *καλαμίνθη*. H.

v. In metu) In eo loco
obdormituris, in quo ser-
pentes metuenda. H.

x. Tusa) *Αιγίλωψ* oculi
vitium est, quod in angulo

oculi, qui est ad nares, fie-
ri omnes testantur: esseque
tumentem abscessum, qui
in ea parte suppureret, et fi-
stulae modo distilleret. No-
stri *Fistulae lacrymale* ex ea
re vocant: Graeci *αἰγίλω-
πας* et *τὰ αἰγίλωπτα*, quae
vox oculum caprinum sonat,
a vitio scilicet et labo, quae
capris fere propria est et
continua. Vide Cels. VII. 7.
H.

y. Succus) Qui et narium
morbis medetur, si Theod.
Priscianum audimus. *Nari-
bu vero specialiter sic mede-
beris*, inquit ille I. II. de
*narium morbis: succum nepi-
tae, quam Graeci calamithem
vocant, frequenter infunde:
aut eiusdem siccatae et contus-
sae puluerem per canalem ex-
sufflato.* H.

LVII. Cuminum z. siluestre est praetenue, quaternis aut quinis foliis veluti serratis. Sed et satiuo magnus usus, in stomachi a. praecipue remediis. Discutit b. pituitas c., et d. inflationes, tritum et cum pane sumptum, vel potum ex aqua vinoque: tormina e. quoque et intestinorum dolores. Verumtamen omne pallorem f. bibentibus gignit. Ita certe ferunt Porcii g. Latronis clari inter magistros dicendi, adlectatores, similitudinem¹ coloris

1. pulsoris.

z. Cuminum) Haec totidem verbis interpres, Oribasii, XI. fol. 102, post Diosc. III. 69. H.

a. In stom.) Marc. Emp. c. 20. p. 141. Cuminum teres, et vino mixtum dabis bibendum ieiuno, si non febricitabit; si febricitabit, ex aqua tritum dabis: continuo emendabis stomachi dolorem. Apud Diosc. III. 68. εὐσόμον hodie legitur, hoc est ori gratum, forte pro εὐσόμαχον. Nam silvestre cuminum cap. 69. ad stomachi imbecillitatem leuandam in primis laudatur. H.

b. Discutit) Crassiores humores ac pituitos, per aluum et urinas educit: eosdem a capite euocat. H.

c. Pituitas) Vaporosos et crassos spiritus e pituita genitos. Pint.

d. Et infl.) Haec deinceps iisdem verbis Diosc. tum de cumino satiuo, tum

de silvestri III. 68. 69. H.

e. Tormina) Diosc. I. c.

Q. Serenus cap. 27. de ventris dolore mitigando p. 142.

Quin etiam ex lymphis, tritum potare cuminum Conueniet, quod iam nobis documenta probarunt. H.

f. Pallorem bibentibus gignit) Horat. epist. 3. Lib. I. — quod si Pallorem casu, biberent exangue cuminum. Pallens cuminum vocat et Persius Satyr. 5. Dal.

Pallorem) Vnde cuminum pallens Q. Sereno, c. 14. et Persio Sat. 5. Exangue cuminum, Horatio, I. ep. 20. Et hoc pariter notat Diosc. I. c. H.

g. Porcii) M. Porcius Latro, genere Hispanus, primus clari nominis professor, ut auctor est Quintilianus X. 5. p. 775. Hunc Seneca pater in Praef. Contr. p. 59. tum egregie commendat, ut egregiis declamato-

ris studiis contracti imitatos: et paulo ante Iulium h. Vindicem i. adsertorem illum a Nerone libertatis, captatione ¹ testamenti k. sic lenocinatum. Narium l. sanguinem pastillis inditum vel ex aceto recens fistit. ² Et m. oculorum epiphoris per se impo-

1. *testamentis. Cb.*2. *Testiculorum. Diosc.*

matoribus, qui Augusti saeculum illustrarunt, praeripuisse gloriam videatur. H.

b. *Iulium*) Qui primus aduersus Nerонem conspirauit: natione Gallus, stirpe regia, ordinis Senatorii. Vide Dionem LXIII. p. 724. H.

i. *Adserorem illum*) Is cum Gallias pro praetore regeret, a Nerone primus omnium, qui exercitibus praeerant, defecit. Sueton. in Ner. *Dal.*

k. *Captatione testamenti*) In captatione testamenti quum eius testamentum, ac haereditatem Nero captaret; sic lenocinatum fuisse, Neronis cupiditatis et voluptati obsequutum, vt eius amicitia et benevolentia summos honorum gradus consequeretur, dum pallido colore simularet aduersa valetudine se premi, qua breui periret. *Dal.*

Captatione) Quum eius testamentum et haereditatem Nero captaret: sic ille Prin-

cipis cupiditati lenocinabatur, vt eius amicitia summos honores adipisceretur: dum pallido interim colore simularet aduersa valetudine se premi, atque ideo breui interitum. H.

l. *Narium*) *Diosc.* III. 68. H.

m. *Et oculorum*) Vide N. et Em. N. XXIV. (hic adi.) *Et*) Ex Dioscoride, *Testiculorum epiphoris*, hoc est, inflammationibus reponere Dalecampius omni ope nititur: vocemque *tumentibus*, quae mox sequitur, de hernia nescio qua flatuosa accipit: qua in re vereor magnopere, vt suffragatores habeat medicare rei magistros. Nos qui nihil astutius meditainur, pertinacem omnium codicum consensionem sequuti de oculorum epiphoris, ac tumore accipimus: quum praesertim de testium tumore mox ex ipso cumino medicina prescribatur, quam proinde hoc loco ante delibare, non fuit operae pretium. H.

P p

impositum, tumentibus *n.* cum melle prodest. Infantibus imponi in ¹ ventre satis est. Morbo *o.* regio in vino albo a balineis datur. (XV.) Aethiopicum *p.* maxime in posca, et in ² ligmate *q.* cum melle. Africano paulatim vrinae incontinentiam *r.* cohiberi putant. Satiuum datur ad iocineris vitia tostum, tritum in acetō. Item ad vertiginem. Iis vero quos ³ acrior vrina mordeat, in *s.* dulci tritum vino. Ad *t.* vuluartum vitia in *v.* vi-

no

r. ventrali. Dal. *2. ecligmate. V.* Sic ex MSS.
em. Hard. acriorum vrina. Ch. acriore vi vrina Gr.
et Al.

n. Tumentibus) Hernia praesertim aquosa, vel flauosa. *Dal.*

Tumentibus) Oculis. Quem morbum ita Serenus expressit, cap. 14. p. 133. Si tumor infestat, rufos et gliscit in orbes: vel vt alii libri habent: Si tumor insolutus typho se tollat inani, Turgentes oculos vili circulazione coeno. *H.*

o. Morbo) Plin. Val. II. 59. ad verbum. *H.*

p. Aethiopicum maxime in posca illinitur). Alter in nostro exemplari: His Aethiopicum maxime in posca er in ligmate, scribo et in eclegmate. Pint. Aethiopicum maxime, etc.) Hodie etiamnum e Melita cumini genera duo afferunt: alterum acrimooiae vehementioris, subnigrum, quod vocant Commin fort: alterum can-

dicans, gustus lenioris, subdulce, quod appellant *Commin doux* (ab Hippocrate regium hoc vocari ait Dioscorides) ea diuersitate quae in feniculo dulci satiuo, et acri filuestri spectatur. *Dal.*

q. In ligmate) Vel vt alii, in ecligmate. Εὐλείγυμα arteriaca compositio est, quae linetu absuntur, non vorando, vt catapotia. Vulgo electuaria vocant. Τὰ εὐλείγυματα, quae ori apposita sensim liquefunt, ac deinde deglutiuntur; αλείχειν, hoc est, lingendo. *H.*

r. Incontinentiam) Ανεάτεια. Nec de hac facultate Dioscorides quidquam prodidit, nec de cumino Africano. *Dal.*

In dulci tritum vino) Τῷ γλυκεῖ, vino passo. *Dal.*

no: praeterque, impositis vellere foliis: testium *x.*
tumoribus, tostum, tritumque cum melle, aut
cum rosaceo et cera. Silvestre ad omnia eadem
efficacius. Praeterea ad serpentes cum oleo, ad
scorpiones, ad scolopendras. Sistit *y.* et vomitio-
nem nauseasque ex vino, quantum apprehende-
rint tres digiti. Propter colum quoque bibitur il-
liniturque, vel *z.* penicillis feruens adprimitur
fasciis. Strangulationes vuluae potum in vino
aperit, tribus drachmis in tribus cyathis vini. Au-
ribus *a.* instillatur ad sonitus atque tinnitus cum
z sebo vitulino, vel melle. Sugillatis *b.* illinitur

P p 2 - cum

^{1.} *adstringitur*. *M.* ^{2.} *setto*. *Gr.*

t. Ad vulu,) Hipp. de
morb. mul. I. text. 56.
p. 450. H.

v. *In vino) Ore sumptum.*
Dal.

x. Testium tumoribus)
Dioscoridi cuminum sativum
prodest collectionibus testi-
culturum, admotum cum
vua passa, aut lolii farina,
et cerato. Siluestre vero
eidem morbo cum melle
et vua passa: *Dal.*

Testium) Testium inflammationibus auxiliari Diosc. ait, cum yua passa et fabarum lomento, vel cum cerasato impositum: Αιδύμων δὲ Φλεγμονᾶς ἀργεῖται σὺν σαφίδι, καὶ ἐρεγμίνῳ ἀλεύρῳ ἢ ηηρωτῇ ἐπιτεθέν Th. Prisc. I. 24. Feruores testium, vel indignationes, cu-

minum cum melle et oleo tritum, et appositum curat. H.

y. Sistit et vomitionem, etc.)
Singultui et stomacho flu-
etuantis humoris copia ex-
soluto confort. *Diosc.*

*z. Vel) Hoc est, linteolis
concepatis feruens cumi-
num imponitur; deinde fa-
sciarum ope ventri apprimi-
tut. H.*

a. *Auribus*) Marc. Emp.
c. 9. p. 80. *Cuminum silue-*
stre contritum, et succo rurae
immixtum, instillatumque
auriculae, dolorem lenit: ven-
tos quoque interius sonantes
removet; atque omne vitium
potenter emendar. H.

b. *Sugillatis*) Dioſc. III:
69. Αἴρει δὲ καὶ ὑπώπικ
μαστηθέν καὶ παταπλα-
σθέν συν μέλιτι καὶ σαφίδι.
H.

cum melle, et vua passa, et aceto. Lentigini c. nigrae ex aceto.

LVIII. Est d. cumino simillimum, quod Graeci vocant ammi. Quidam e. vero Aethiopicum cuminum id esse existimant. Hippocrates f. regium g. appellat, videlicet h., quia efficacius i. in Aegypto iudicauit. Plerique k. alterius naturae in totum putant, quoniam sit exilius et candidius. Similis autem et huic usus: Namque et panibus Alexandrinis ¹ subiicitur, et ² condimentis interponitur.

i. Sic ex MSS. em. Hard. subigitur. V. subditur Gr. et vulgg. 2. alimentis. M.

c. Lentigini) Th. Prisc.
I. 32. Sunt quibus certis ex
accidentibus maculae in corporibus
frequentius inhaeserunt.
Sunt nigrae, sunt albae, vel-
ut elephantiasim annunciantes
. . . Cuminum cum aceto tri-
tum saepe profuit. H.

d. Est) Haec totidem ver-
bis interpres Oribasii XI.
p. 189. post Dioscorid. III.
70. Ammi vulgare a Dodoneo pingitur, p. 299. quo
officinae passim utuntur. H.

e. Quidam) Diosc. l. c.
Αμμι ἔνοι καὶ τέτο Αἰθιο-
πικὸν etc. H.

f. Hippocrates) Κύμιον
Αἰθιοπικὸν Ἰπποκράτης
βασιλικὸν ἐκάλεσε. Diosc.
III. 68. H.

g. Regium appellat) Quae
regum imperio paret. Pro-
babilius est sic dictum per

ἀντονομασίαν, quod regia
mensa dignum esset. Dal.

b. Videlicet quia efficacius
in Aegypto iudicauit) Prae-
positio in non habetur in
V. C. quare sic lego, vide-
licet quia efficacius Aegyptio
iudicauit, Pint.

i. Efficacius) Vide N. et
Em. N. XXV. (hic consp.)
Quia) In libris haec tenus
editis, quia efficacius in Ae-
gypto iudicauit. Quid por-
ro istud rei est? Idcirco cu-
minum Aethiopicum Hip-
pocrates regium appellaue-
rit, quoniam illud in Aegy-
pto efficacius iudicarit? An
cohaerent ista inter se satis
apte? In MSS. R. Colb.
etc. quia efficacius Aegyptio
iudicauit: Nos ex indubita-
ta coniectura Aegyptio repro-
nimus: cui post Aethiopi-
cum

ponitur. Inflationes et tormina *l.* discutit. ¹ Vrinas *m.* et menstrua ciet. Sugillata *n.* et oculorum epiphoras mitigat. Cum lini semine scorpionum *o.* ictus in vino potum drachmis duabus, priuatimque cerastrarum, cum pari portione ² myrrhae. Colorem *p.* quoque bibentium similiter mutat in pallorem. Suffitum cum vua passa et resina, ³ vulvas purgat. Tradunt facilius concipere eas, quae odo-rentur id per coitum.

LIX. De *q.* cappari satis diximus inter peregrinos frutices. Non *r.* vtendum transmarino: innocentius Italicum est. Ferunt, eos qui quotidie id edunt, paralysii non periclitari, nec lienis doloribus. Radix *s.* eius vitiliges albas tollit, si ⁴ trita

P p 3 in

z. vrinam. Gr. *2. myrnae. Ch.* *3. vuluam. Ch.*

4. tritae. Ch.

cum Dioscor. pariter III. 68. secundas partes ac vires adsignat: κύμινον τὸ ἡμερον εὔσομον· καὶ τέττα μᾶλλον τὸ Αἰθιοπικὸν ὄπερε Ιπποκράτης Βασιλικὸν ἐκάλεσε· δεύτερον τὸ Αἴγυπτιον, etc. H.

k. Plerique) Dioſc. III. 7. H.

l. Tormina) Dioſc. l. c. H.

m. Vrinas) Dioſc. l. c. H.

n. Sugillata) Dioſc. l. c. Καὶ ὑπώπια παταπλασθὲν σὺν μέλιτι ἀρεῖ. H.

o. Scorpionum) Omnia venenatorum morsibus opitulatur ex vino, scribit Dioſc. l. c. H.

p. Colorem) Et potu, et illitu similiter colorem pallidiorem efficere, vt cum inum, Dioſc. etiam auctor est *l. c.* H.

q. De cap.) L. XIII. 44. H.

r. Non) Africano scilicet eo praesertim quod apud Marmaridas nascitur, vel quod ex Arabia et rubro mari defertur: nam id in ore pustulas excitat, et gingiuas osse tenus exedit, etc. Vide Dioſc. II. 204. Galen. de fac. simpl. medic. VII. p. 185. H.

s. Radix) Dioſc. l. c. Αλφούς τε λευκὰς ἀποσμήχει σὺν ὄξει λεῖα, cum aceio trita len.

in Sole fricentur. ¹ Splenicis *t.* prodest in vino
potus radicis cortex duabus drachmis, dempto *v.*
balinearum vsu. Feruntque *x.* xxxv. *y.* diebus
per vrinam et alaum totum lienem emitti. Bibi-
tur *z.* in lumborum doloribus, ac paralyfi. Den-
tium *a.* dolores sedat tritum ex aceto semen ² de-
coctum, vel manducata radix. Infunditur *b.* et au-
rium dolori decoctum oleo. Hulcera *c.* quae pha-
gedaenas vocant, folia et radix recens cum melle
fanant,

1. Sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. spleneticis Gr. et
Al. 2. vel decoctum. Ch.

Ientigines albas exierit. Sic
etiam Galen. de fac. simpl.
med. VII. p. 184. H.

z. Splenicis) Marc. Emp. cap. 23. p. 167. Plinius Val.
II. 18. *Corticis ex radice*
capparum cochlear plenum re-
res, et dabis bibere cum aqua
calida, addens, si volueris,
permodicum acetum: hocque
per iriduum facies, et sanus
eris. Aliter Celsus IV. 9,
de lienis morbo; *Mulis mo-*
didis huic rei cappari aptum est.
Nam et ipsum cum cibo assu-
mere, et muriam eius cum
aceto sorbere commodum
est. Quin etiam extrinsecus
radicem contritam, vel corti-
cem eius cum furfuribus, aut
ipsum cappari cum melle con-
tritum imponere expedit. H.

v. Dempro balinarum
usu) Ne splenetici medica-
menti vim ab interioribus

viceribus ad externas par-
tes efficiant, et sic impe-
diant. *Dal.*

x. Ferunt) Diosc. I. c. post
dies XL. Galenus I. c. spatium
dierum nullum assighat. H.

y. xxxv. diebus) Qua-
draginta diebus lienem ab-
sumi, cruentasque vrinas
reddi, et alui purgamenta.
Dioscor.

z. Bibitur) I) Diosc. I. c.
H.

a. Dentium) Diosc. et Ga-
len. II. cc. H.

b. Infunditur) Diosc. I. c.
Σκάληνας τε τὰς ἐν ὀστῖν
οἱ χυλὸι ἐγχυματισθεῖσι
πτεῖν. *Aurum vermiculos*
infusus succus enecat. Sic
etiam Galen. I. c. p. 185.
H.

c. Hulcera) Diosc. et Ga-
len. II. cc. H.

fanant. Sic *d.* et strumas discutit radix: parotidas *e.*, vermiculosque *f.* cocta in aqua. Iocineris *g.* quoque malis medetur. Dant et ad *2* tænias in aceto et melle. Oris exhalcerationes in aceto decocta tollit: stomacho *h.* *3* inutiles esse inter auctores conuenit.

LX. Ligusticum (aliqui *i.* panacem vocant) stomacho *k.* *4* utile est. Item conulsionibus et *l.* in-

P P 4 flationi-

- i.* auriumque vermiculos. *V.* *2.* Sic ex MSS. em. *H.*
conf. *Ch.* tineas *Gr.* et *Al.* *3.* inutilem. *V.* *4.*
Sic et *V.* et ex *Dioscor.* nam coctionem iuuat. Le-
gitur et, utile, in *Ch.* inutile *Gr.* et *Al.*

d. Sic et strumas.) Et du-
ritias, συληγίας. *Diosc.*

Sic et) Galenus, καὶ χοι-
ράδας διαφορεῖ, l. c. p. 184.
Sic et *Diosc.* l. c. Struma,
inquit Celsus, V. 28. tu-
mor est, in quo subter con-
creta quaedam ex pure et
fanguine, quasi glandulae
orientur. Latini etiam
scrofulas appellant, vulgo,
les Ecrouelles. Celsus eas
maxime in ceruice ait oriri,
sed in aliis etiam partibus,
inguinibus, lateribusque et
mammis seminarum. *H.*

e. Parotidas) Th. Prisc.
I. 8. de parotidibus: capparis
coricem in aqua elixa: et
cum vino commisches, et cata-
plasma facies. *H.*

f. Vermiculosque) Au-
rium scilicet, de quibus di-
ctum est proxime. *H.*

g. Iocineris quoque malis
medetur.) Nonnulla hic ver-

ba addenda sunt a librariis
praetermissa: Iocineris dol-
ribus rusa cum farina bordea-
cea imponitur. Vesicae quo-
que malis medetur. Pint.

b. Stomacho.) Κανοζόμα-
χον et caulem et fructum
perinde esse, auctor est
Diosc. l. c. *H.*

i. Panacem vocant.) Nec
abs re, quia panaci Hera-
cleotico, radice, caule, vi-
ribus, simile est. *Dioscor.*
Dal.

Aliqui) Ut dictum est
XIX. 50. *H.*

k. Stomacho.) Ita MSS.
omnes et Parmensis editio.
Diosc. *III.* 58. de ligustico:
ἰκανῶς δὲ εὐσόμαχὸν ἐσιν,
etc. In libris editis perpe-
ram ad hunc diem, inutile,
vti et ex sequentibus liquet.
H.

l. Et infl.) Subintellige,
utile est. *Diosc.* l. c. Δύνα-

flationibus. Sunt *m.* et qui cunilam bubulam appellauerint, ut *n.* diximus, falso.

LXI. (XVI.) Cunilae *o.* praeter satiuam plura sunt in medicina genera. Quae *p.* bubula appellatur, semen pulegii habet, utile ad vulnera commanducatum impositumque, ut quinto post die soluatur. ¹ Et *q.* contra serpentes in vino bibitur,

i. Et, in Vet. d.

μις καὶ τὰ σπέρματος καὶ τῆς ἐργῆς, ἀρνόζεσσα πρὸς ἐμπνευματωσεῖς, καὶ μάλιστα τὰς περὶ τὸν σομαχον, etc. Sic etiam Galenus de fac. simpl. med. VII. p. 203. ἄφυστον ait esse, hoc est, flatus extingueare. H.

m. Sunt et qui etc.) Crateuas ligusticum nomine cunilae bubulae vocandum censuit, et falso, quoniam cunila bubula origanum filuestre est. *Dal.*

n. Ut d.) L. sup. s. 50. H.

o. Cunilae praeter etc.) Cunila sativa, fatureia hortensis. Cunila montana, fatureia filuestris. Cunila Gallicana, origanum Heracleoticum. Cunila bubula, origanum filuestre. Cunilago, conyza. Crateuas ligusticum, quod et Panaces dicunt, falso cunilam bubulam vocavit supra cap. 8. XIX. circa finem. Hae sic distinguendae sunt appellationes. Quum historia cunilae bubulae Polycne-

mi descriptionem auctor confundit, quam fusius deinde repetit cap. 14. L. XXVI. Cunila capitata cap. 10. Lib. XXXII. Polycnemum, Sereno cephalote. *Diosc.*

Fraeter) Quae fatureia, ut diximus L. IX. 50. H.

p. Quae) Cunila haec bubula, uti indicauimus VIII. 41. origanum filuestre est, quod ab aliis Heraclei panacis, ab aliis, quos inter Nicander est, teste Diosc. III. 34. cunilae nomen accepit. Exstat adhuc certe Nicandri carmen in Ther. p. 44. Πανάκτειόν τε νοβίλην, "Ην τε καὶ Ήράκλειον ὀρείγανον ἀπΦενέπεστι. Nam πανάκτεα conila, quam quidam Heracleon origanon indigitarunt. Vulgo Origan. Accurate a Lobelio pingitur, in Obs. p. 263. a quo Agrioriganon siue Onitis maior vocatur. Vidimus in horto Regio. Est origanon vulgare Matthioli in *Diosc.* III. p. 701. H.

q. Contra serpentes in vi-

ne

tur, ac tritum plague imponitur. Vulnera r. ab iis facta perfricantur. Item s. testudines cum serpentibus pugnaturae hac se muniunt: quidamque in hoc vſu ² panaceam vocant. Sedat et tumores, et virilium mala, sicca, vel foliis tritis; in omni vſu mire congruens ex vino.

LXII. Est t. alia cunila, gallinacea appellata nostris, Graecis ³ origanum Heracleoticum. Prodest oculis trita addito sale. Tussim v. quoque emendat, et iocinerum vitia. Laterum dolores cum

P P 5 fari-

1. ob hunc. Vet. 2. Sic ex MSS. em. Hard. conf.
C. in hunc vſum panacem Gr. et Al. 3. origa-
num silvestre et panax heracleus. Ex Dioscor.

no bibitur, ac tritum plague imponitur, etc. Item testudines cum serpentibus pugnaturae hac se muniunt) Pato erratum esse in ordine verborum, scribendumque ad hunc modum: *Contra serpentes quoque in vino bibitur, ac tritum plague imponitur.* Item testudines cum serpentibus pugnaturae hac se muniunt, vulneraque ab his facta hac perfricant. Nam et antiquus codex perfricant legit, non perfricantur. Pint.

Et) Contra venenatorum mortis. Diosc. l. c. H.

r. Vulnera ab iis, etc.) Lege: Vulnera ab his facta ibes fricant. Cutem testudines cum serpentibus pugnaturae. Salm. 1277. a. b.

s. Testudines cum serpentibus) Plutarchus Lib. de fo-

lertia animal. Arist. Lib. IX.
histor. animal. Dal.

Item) Id iam antea indicatum L. VIII. 41. H.

t. Est) Apul. c. 122. Origano a Graecis Heracleoticum . . . Latini cunilam Gallam (lege ex Plinio, gallinaceam, sic enim MSS. omnes) et origanum nominant. Diosc. III. 32. Οριγανός Ἡεραλεωτική, οἱ δὲ κονίην καλλίσι, Φύλλον ἔχει εμφερές μστωπώ, etc. Delineatum accurate a Martioli in Diosc. III. p. 699. quale nos vidimus. De eo rursum Plinius XXV. 12. H.

v. Tussim) Diosc. III. 32. cum melle delungi ad-tussim iubet. Apul. l. c. Tussi medendo: *Herbam, origanum commanducet etc.* H.

¹ farina, oleo et aceto in sorbitionem temperata. Praecipue ^{x.} vero serpentium morsus.

LXIII. Tertium ^{y.} genus est eius, quae a Graecis mascula, a nostris cunilago vocatur, odoris ^{z.} foedi, radicis ² lignosae, folio aspero. Vires eius vehementissimas in ^{a.} omnibus ³ generibus earum tradunt. Manipulo ^{b.} quoque eius ⁴ abiecto, omnes e tota domo blattas ^{c.} conuenire ad eam. Priuatim aduersus scorpiones ex posca pollere. Tribus ^{d.} foliis ex oleo peruncto homine, fugari serpentes.

LXIV. E contrario ^{e.} quae mollis vocatur, pilosioribus foliis ac ramis aculeatis, trita mellis odorem habet, digitis ^{f.} tactu eius cohaerescientibus. Altera ^{f.} thuris, quam ^{g.} libanotidem appellata.

^{1.} farre. Ch. ^{2.} lignosae. Ch. ^{3.} bis gener. Ch.
^{4.} obiecto. V. ^{5.} Sic et M. et Ch. tractu Gr. et
 Al. ^{6.} libanotidem appellauerimus. Ch.

^{x.} Praecipue) Diosc. l. c. H.

^{y.} Tertium) Haec conyza mascula est, de qua rursus dicetur XXI, 32. Eadem conyza maior Dioscorid. III. 136 cuius iconem Lobelius exhibit in Aduu, cap. 146. qualem nos in horto Regio vidimus. H.

^{z.} Odoris) Βαρύσμος. Diosc. l. c. H.

^{a.} In omni.) Siue mascula sit, siue femina; siue silvestris; siue sativa. H.

^{b.} Manipulo) Substratu, suffituque venenatas fugare bestias, abigere culices, pu-

lices necare, tradit Diosc. III. 136. H.

^{c.} Blattas) Culices abigit, pulices necat. Dioscor. Dal.

^{d.} Tribus) Folia serpentium morsibus imponuntur utiliter, inquit Diosc. l. c. H.

^{e.} E contr.) Eadem conyza femina Theophr. Hist. VI. 2. Conyza minor, Diosc. l. c. a Lobelio picta accurate in Aduu. p. 146. Visa a nobis in horto Regio. H.

^{f.} Altera) Altera conyza, inquit, hoc est, mascula, thuris odorem habet: qua propter

pellamus. Medetur *h.* vtraque contra serpentes ex vino vel aceto. Pulices *i.* etiam contritae cum aqua sparsae necant.

LXV. Satiua *k.* quoque suos usus habet. Sueus eius cum rosaceo auriculas iuuat. Ipsa ad iectus bibitur. ¹ Fit *l.* ex ea montana, serpylo similis, efficax contra serpentes. Vrinam *m.* mouet: purgat et a partu mulieres. Concoctionem mire adiuuat, et ad cibos ² auiditatem vtraque, vel in cruditate.

1. est et altera ment. *V.* *2. Sic et Dal. auiditatem.*
Viraque Gr. et Al.

propter et ipsa libanotis appellatur, quamquam id nomen et aliae plantae veterius fortiuntur. Plinius ipse XXI. 32. *Folia feminae mellis odorem babent. Masculae radix a quibusdam libanotis appellatur, de qua diximus, hoc nimis loco.* H.

g. Quam libanotidem appellamus) Nihil horum Dioscorides in historia tertiae Conyzæ. Plinius inscienter miscet haec omnia Dal.
b. Medetur) Dioscor. l. c. H.

i. Pulices) Dioscor. l. c. ut paulo antea diximus. Democritus in Geop. XIII. II. p. 380. ubi de culicibus neeandis, περὶ κανόνων περὶ Φεύξονται δὲ, εἰ καίνυχαν ἐψησεῖς, καὶ τῷ σέματι ἔστεις τὴν οινίαν. Fugient, si

conyzam decoxeris, decocta que domum resperseris. Et cap. 15. de pulicibus πρὸς ψύλλας p. 374 necari hosc, νονύγης ἐψηθεῖς, τὰ σέματα ἐπιγέγαινομένα. H.

k. Satiua) Nempe cunila: nam, ut dictum est initio f. 61. cetera genera haec tenus, praeter satiuanam, descripta sunt. Haec est quam Θυμβάρι aliqui, rectius alii cunilam nostram et satureiani vocarunt, ut diximus XIX. 50. H.

l. Fit ex ea montana) De Heracleotico id Dioscorides. Dal.

Fit ex) Saturela montana, quae Thymbra Dodonei, p. 287. visa a nobis in horto Regio, II.

m. Vrinam) Dioscor. l. c. H.

ditate ieunis in potionē aspersa. Luxatis quoque vtilis. Contra vesparum et similes iētus, ex farina hordeacea et posca, vtilissima. Libanotidis *n.* alia genera suis *o.* dicentur locis.

LXVI. (XVII.) Piperitis, quam *p.* et siliquastrum appellauimus, contra morbos comitiales bibitur. ¹ Castor *q.* et aliter demonstrabat, caule rubro et longo, densis *r.* geniculis, foliis lauri, semine albo, tenui, gustu piperis, vtilem gingiuis, dentibus, oris suauitati, et ructibus.

LXVII. Origanum *s.* ² quod in sapore cunilam aemulatur, vt *t.* diximus, plura genera in medicina-

i. Castor taliter. M. *2. Sic ex MSS. em. Hard.*
conf. V. cunilae aemulatur Gr. et Al.

n. Libanotidis) Aliarum herbarum, quibus est libanotidis nomen pariter inditum, genera viresque suis locis dicentur; nempe XXIV. 59. vbi rosmarinum tractabitur, quod alio nomine libanotidem appellari dictum est sup. libro *s.* vlt. ac genera quidem illius duo afferentur. *H.*

o. Suis dicentur locis) De Libanotide jam tractauit cap. 12. et vlt. Lib. XIX. *Dal.*

p. Quam et siliquastrum appellauimus) Vulgo piper Indicum, aut capsicon, trium generum. *Dal.*

Appellauimus) L. XIX. 62. Illud est quod piper Indicum appellant vulgo, quod

quidem quadrigemino genere a Dodonaeo pingitur, sub nomine Capsici, p. 704. 705. nempe oblongioribus, recurvis, latis, minimisque siliquis. Nostris, *Poivre d'Inde. H.*

q. Castor et aliter demonstrabat) Ut intelligamus alterum piperitidis genus. *Galen.*

Castor) Alterum intelligi vult piperitidis genus a Castore descriptum. *H.*

r. Densis geniculis) Haec est lepidum. *Dal.*

s. Origanum) Origanum, vt diximus, plura genera in medicina babet: onitin, quod sapore cunilam aemulatur, non diffimile hyssopo, et quod prassion appellant. *Pri-*
natim,

dicina habet: onitin *v.* vel prafision appellant, non dissimile hyssopo. Priuatim *x.* eius usus contra ¹ torsiones stomachi in tepida aqua, ² et contra cruditates: contra *y.* ³ araneos scorpionesque in vino albo: luxata *z.* et incussa in aceto, et oleo, et lana.

LXVIII. Tragoriganum *a.* similius est serpulo

z. torsiones. M. *2. Sic ex MSS. H. conf. Ch. et cruditates Gr. et Al.* *3. Sic et M. sic et hoc ipso cap. post paulo. araneas Gr.*

uatum, etc. Ex Diosc. Plinius prafision, quod est secundum tragorigani genus, confundit cum origani speciebus *Dal.*

Origanum) Siue satureiam. *H.*

t. Ut dix.) Lib. XIX. 50.

H.

v. Onitin) Diosc. III. 33. Ή δὲ ἐντις παλαιόνη, λευκοτέρα τοῖς Φύλλοις ἔσι, καὶ μᾶλλον ἐσικαῖα ὑστερπῶ etc. Sic etiam interpres Oribasii XII. f. 209. Galeno de fac. simpl. med. VII. p. 215. ὄντις scribitur. Marc. Emp. c. 30. p. 212. *Cunila, quam Graeci onitim vocant.* Id ei nomen indutum, quod ab asinis praecipue expetatur: Schol. Nic. *Ονίτιδα λέγει, ὅπερ οἱ ὄντες συθίσσει.* Πράσιον a viridi foliorum colore. Vidimus in horto regio. *H.*

x. Priuatim) Plin. Valer. IV. p. 36. De origa-

no: Ex vino albo tritum, et in potionē sumptum, scorponum et araneorum venenis resistit: cruditates discutit: morsus stomachi ex aqua calida datum lenit. *H.*

y. Contra araneas scorpionesque in vino albo) Dele dictiōnem contra ex apographo nostro, ne repeta tur inutiliter. *Pint.*

z. Luxata) Plin. Val. I. c. *H.*

a. Tragoriganum) Dio-
scor. III. 35. Τραγορίγανος θαμνίσιος ἔσιν ὄργιγάνω η ἐρπύλλω ἀγρίω τὰ Φύλλα καὶ τὰ ἥλωνια. Ab hircis, quibus gratum illud pabulum est, nomen habere, ut ab asinis onitin, auctor scholiaest Nicandri. Est Thymbra legitima Clusii, quam ille. pinxit, Hist. rar. plant. III. p. 358. nos in horto Regio obseruauimus. *H.*

lo siluestri. Vrinam b. ciet, tumores discutit, contra c. viscum potum, viperaeque iustum efficassimum, stomachoque d. acida rustanti, et e. praecordiis. Tussientibus f. quoque cum melle datur, et pleuriticis, ¹ et g. peripneumonicis.

LXIX. Heraclium ² h. quoque tria genera habet: nigrius, latioribus foliis, glutinosum. Alterum i. exilio-ribus, mollius, sampsucho k. non dissimile, quod ³ aliqui prasion

1. et peripneumonicis, in M. d. peripleumonicis. Ch.
2. Origanum quoque tria genera habet, Heracleoticum nigrius. Ex Diosc.
3. aliqui oniten. Ex Diosc.

b. Vrinam) Diosc. l. c. H.

c. Contra) Hoc est, contra ixiāv, ut diximus f. 51. Dioscor. l. c. Nicander in Alex. p. 151. tragoriganum valere ait contra ixiōev Σκοφόνον. H.

d. Stomachoque) Diosc. l. c. Τοῖς καποσομάχοις, καὶ ὅξυρεγμιῶσι δίδοται, καὶ εὐών αἴλυσμός, καὶ ναυτία, καὶ θέρμη ὑπωχονδρίων παραπολεθεῖ. Stomachо male affectis, et acida rustantibus exhibetur, et iis quos qualis ex maris agitatione anxietas, nausea, et praecordiorum aestus comitantur. H.

e. Praecordiis) Aestuantibus a marina iactatione. Diosc. Dal.

f. Tussientibus) Diosc. l. c. H.

g. Et perip.) Diosc. Βιτίτε καὶ περιπνευμονίας σὺν μέλιτι ἐν ἐκλεικτῷ δίδοται,

in ecligmate. H.

h. Heraclium quoque, etc.) Lege, Origanum quidem tria genera habet: Heracleoticum nigrius, etc. Haec quae ex diuersis auctoribus Graecis Plinius vel eius liberti colligebant, nullo ordine, et prorsus indigesta transcribuntur. Dal.

Heraclium) Sic in Indice huius loci: De origano Heraclio: Genera tria. Illud ipsum quod Heracleoticum appellatum est f. 62. hoc tragorigani genus quoddam laetus Dioscorides appellat III. 35. H.

i. Alterum) Alterum tragorigani genus apud Diosc. l. Ή δέ τις τραχορίγανος λεπτόναρπος, καὶ λεπτόφυλλος, ἦν καὶ πράσιον ἔνιοι καλέσσιν. H.

k. Sampsucho) Hyssop. Dioscorides.

prasion ^{1.} vocare malunt. Tertium est inter m.
haec medium, minus quam cetera ¹ efficax. Opti-
mum n. autem Creticum. Nam et iucunde olet.
Proximum o. ² Smyrnaeum, ³ odorius. Heracleo-
ticum p., ad potum utilius, quod q. onitin vocant.

Com-

^{1.} efficax autem. Optimum Creticum. M. ^{2.} Smyr-
naeum. Deinde Heracleoticum Gr- et Al. ^{3,} Do-
rius. Ch.

^{1.} Prasion) Oniten. Diosc.
^{m.} Inter haec medium) Sil-
uestre Diosc.

^{n.} Optimum) Diosc. 1. c.
Ἄριστη δὲ ἡ Κιλίνιος, καὶ ἡ
ἐν Κῷ, καὶ Χίῳ, καὶ Σμύρ-
νῃ, καὶ Κερτῇ. H.

^{o.} Proximum Smyrnaeum.
Deinde Heracleoticum ad po-
tum utilius) In V. C. Proxi-
mum. Zmyrnium odorius.
Heracleoticum ad potum vi-
lius. Legendum videtur
odoratus non odorus. Pint.

Smyrnaeum) Ita MSS. R.
^{2.} Colb. 2. Ch. etc. ut sit
sententia, iucundius Smyr-
naeum organum olere,
quam Creticum. Sunt qui
Smyrnium legant, falso:
quamquam esse percommo-
de hic possit videri σμύρνιον,
sive σμυρνέον a σμύρνᾳ,
hoc est, a myrrha. Est au-
tem odorius ab oderus, quae
vox quum saepius in abso-
luto gradu apud idoneos La-
tinitatis auctores occurrat,
tum vero est in comparati-
uo infrequens. H.

p. Heracleoticum) Ex He-
raclea Cretae. Dal.

^{q.} Quod onitin) Hoc est,
eo quod onitin vocant.
Vide N. et Em. N. XXVI.
(hic ins.) Heracl.) Sincerius,
credo, legas, eo quod oni-
tin vocant; vel quam quod
onitin vocant. Discrepat
enim onitis, de quo s. 67.
ab Heracleotico: de quo
s. 62. Galenum adde, cuius
eadem fere sententia est,
de fac. simpl. med. VII.
p. 215. Ὁρίγανος ἡ μὲν
Ἡρακλεωτικὴ δρασινωτέρα
τῆς ὄνιτιδος, efficacior est
onitide. Subscribit et Diosc.
III. 33. Atque hanc esse
Plinii mentem, vel ex ver-
bis, quae proxime subsequuntur, perspicuum est:
Subiicitur enim statim,
Communis autem usus, utrius-
que scilicet origani, Hera-
cleotici, onitidisque: quo-
rum forma dispar, ad po-
tum dissimilis usus, eadem
in medicina vires. H.

Communis *r.* autem usus serpentes fugare, percussis esui dare decoctum, potu vrinam ciere, ruptis, conuulsis ¹ mederi cum panacis radice, hydropicis cum fico, aut cum hyssopo, acetabuli mensuris decoctum ad sextam. Item ad scabiem, pruriginem, psorias, in *s.* ² descensione balinearum. Succus auribus infunditur cum lacte. Tonsillis *t.* quoque et yuis medetur, et capitis hulceribus. Venena *v.* opii et gypsi extinguit decoctum, si cum cinere *x.* in vino bibatur. Aluum *y.* mollit acetabuli mensura. Sugillatis *z.* illinitur. Item dentium dolori, quibus etiam et candorem facit, cum melle

i. medetur. V.

r. Communis autem usus) Haec omnia de Heracleotico Dioseorides. *Dal.*

Communis) Communes Heracleotici et onitidis vires. Sic Diose. III. 32. 33. *H.*

s. In descensione balinarum) Εντλεγοντες in balnearum solio. *Dal.*

In desc.) Dioseor. III. 32. Κυνηγεῖς δέ καὶ ψώρεις, καὶ ἔπειρον τὸ ἀφέψημα αὐτῆς ἐν λεπρῷ ὠφελεῖ, *Prurigi-*
ni, *psorae ac morbo regio de-*
coctum ipsius in balneo prodi-
est. *H.*

t. Tonsillis) Diose. I. c. Παρεσθίαι, καὶ πιονίδαις,
καὶ ἀφθασ, θεραπεύει. *H.*

v. Venena opii et gypsi ex-
tinguit decoctum) Datur iis qui ciicutam aut opium bi-
berunt, ex passo; qui gyp-

2. deceSSIONE. M.

sum aut Ephemeron, ex oxymelite. *Diosc.*

Venena) Diose. I. c. iis qui ciicutam biberint, opium ue, praebet ex vino dulci, seu passo: ex oxymelite, seu aceto mulso, iis qui gypsum. *H.*

x. Cum cinere in vino bi-
batur) Cinerem hic lixiui-
um appellat. Sic Columel.
cap. 22. Lib. XII. *Cinis au-*
tem odorem picis aufert, et
eluit spurcitiam. *Dal.*

y. Aluum) Diose. I. c. Σηρὴ
δὲ ποθεῖσα ὄξυβάφε πλῆ-
θος σὺν μελιμετώ, μέλανα
κατὰ ποιήσαν ὑγει. Aridum
acetabuli mensura cum aqua
mulsa epotum, atros humores
per aluum extrahit. *H.*

z. Sugillatis) Marc. Emp.
cap. 19. p. 132. *H.*

melle et nitro. Sanguinem narium fissit. Ad parotidas decoquitur cum hordeacea farina. Ad arterias asperas cum galla et melle teritur: ad lienem folia cum melle et sale. Crassiores a. pituitas et ¹ nigras extenuat coctum cum aceto et sale, sumptum paulatim. Regio ² morbo tritum cum b. oleo in nares infunditur. Lassi perunguntur ex eo, ita ut ne venter attingatur. Epinyctidas cum pice sanat. Furunculos aperit cum fico ³ trito: Strumas cum oleo et aceto et farina hordeacea. Lateris dolores cum fico illitum. Fluxiones sanguinis in genitalibus tusum, et aceto illitum. Reliquias purgatum a partu.

LXX. Lepidium c. inter vrentia intelligitur.
Sic d. et in facie cutem emendat exhulcerando, vt

1. nigra. V. 2. mortuo prodest. V. et ex Diosc.
3. tosta. V. trita Gr.

a. Crassiores) Has per
alum extrahit, inquit
Diosc. l. c. H.

*b. Cum) Cum oleo irino
in narēs infusum caput pur-
gare, scribit Diosc. l. c. H.*

c. *Lepidium*) *Lepidium*
ἀπὸ τῆς λεπίσεων, id est,
ἔνδεργεν dictum, quod vren-
ti acrimonia sua ulceret,
excoriet, decoricet, eaque
facultate, vel ferro notas
fronti seruorum inustas (*τὰ
σίγυματα*) deleat. - Colu-
mella, *Atque oleris pulli ra-
dix, lachrymosaque cepa Po-
nitur: et lactis gustum quae
condiat herba, Deiectura (alii,*

Deletura) quidam fronti data signa fugarum: (alii focorum). Vimque suam idcirco profitetur nomine Graeco. Dal.

Lepidum) Diosc. II. p. 205. Λεπίδιον. Δύναμις δέ ἔσι τῷν Φύλων δριμεῖσι ἐλκωτικῇ etc. *Vis foliorum acris et exbulcerans*, etc. H.

*d. Sic et) Inde nomen
habet, quod faciei nempe
maculas, τὰς λεπίδας de-
let. Serui compuncti notas
tollebant lepidio: quare,
id vbi animaduersum est,
candenti ferro inuri eos in-
uecta consuetudo est. H.*

tamen cera et rosaceo facile sanetur. Sic *e.* et lepras, et psoras tollit semper facile, et ¹ cicatricum hulcera. Tradunt *f.* in dolore dentium adalligatum *g.* brachio qua doleat, ² conuertere *h.* dolorem.

LXXI. Gith *i.* ex Graecis, alii melanthion, alii ³ melanspermon vocant. Optimum *k.*, quam excitatissimi odoris, et quam nigerrimum. Medetur serpentium plagis et scorpionum. Illini ex acetato ac melle reperio, incensoque *l.* serpentes fugari. Bibitur *m.* drachma vna ⁴ et contra araneos. Distilla-

tionem

- | | |
|---|-------------------------------------|
| <i>i. bulcerum cicarices.</i> <i>V.</i> | <i>2. Sic et Ch. compescere</i> |
| <i>Gr. et Al.</i> | <i>3. melaspermon.</i> <i>Gron.</i> |
| | <i>4. et dcess-
ap. Gr.</i> |

e. Sic et l.) Dioscor. I. c.
H.

f. Tradunt) Totidem verbis haec Diosc. sed collo lepidum iubet appendi. H.

*g. Adalligatum brachio qua
doleat)* Diocorides collo appen-

dit. Dalecampius.

h. Compescere dolorem) Ex-
citata pustula, quae humoris impetum dentem vexan-
tis ad brachium reuocet. Sic quidam in eo morbo
aurium radici medicamenta,
quae pustulas gignunt, ad-
mouent. Dal.

Conuertere) Sic MSS.
omnes, R. Colb. Th. Ch. In
libris editis, *compescere*,
male. Excitat enim pustu-
lam, quae humoris impe-
tum, quo dens vexatur,
ad brachium reuocet. Sic
quidam in eo morbo hodie-

que aurium radici medica-
menta admouent, quae pu-
stulas gignunt. H.

i. Gith) Et Celso quoque
II. c. extr. git. Item Scrib.
Largo, Comp. 131. Diosco-
ridi μελάνθιον, ceteris a
nigritia seminis, μελάνσπερ-
μον, μήκων ἄγειος μέλας,
Ρωμαίοις παπάβερ νύγουμ.
vt est in Nothis eiusdem
p. 456. H.